	Estado de Mato Gross Assembleia Legislativa	
Despacho		
Autor: Dep. Marcrean dos Santos		

Indica ao Exmo. Sr. Governador do Estado, com cópias ao Secretário de Infraestrutura e Logística, ao Secretário de Estado das Cidades e ao Prefeito de Cuiabá, a necessidade de construir uma ponte ligando a rua Massapó, no trecho do bairro Pedregal à Avenida das Torres, nesta Capital.

Com fulcro no Art. 160 do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que encaminhe expediente ao Exmo. Sr. Governador do Estado, com cópias ao Secretário de Infraestrutura e Logística, ao Secretário de Estado das Cidades e ao Prefeito de Cuiabá, mostrando a necessidade de construir uma ponte ligando a rua Massapó, no trecho do bairro Pedregal à Avenida das Torres, nesta Capital.

## **JUSTIFICATIVA**

A indicação ora proposta objetiva atender pleito da população do Bairro Pedregal e região, bem como daqueles que necessitam transitar pela localidade, em virtude da precariedade do tráfego local e seu grande fluxo.

Outrossim, a construção da ponte reivindicada fazia parte do projeto da construção da Avenida das Torres, contudo, a mesma não foi executada, mesmo ante a imprescindibilidade para melhoria da circulação.

Ressalto a necessidade de construção da ponte que facilitará o acesso dos moradores do bairro Pedregal e região à Avenida das Torres, que atualmente precisam percorrer um trajeto muito extenso.

As comunidades envolvidas clamam por melhorias no tráfego, com criação de novas rotas seguras e viáveis, sobretudo, disponibilizando condições para locomoção de todos os tipos de veículos, facilitando a vida daqueles que dependem em transitar por essa via.

## **Marcrean dos Santos**

Deputado Estadual